401. — Quaeritur hic 3^o. Quaenam sint poenae duello impositae? — Resp. tres esse, ex Tridentino ⁴⁾:

1^a. Excommunicatio ipso facto incurienda, et Pontifici reservata. — Quam etiam incurunt patrini, consulentes intelligere efficaciter; secus, si non persuaserint, ut bene ait Elbel ⁵⁾. Item, favorem praebentes, domini dantes locum; ac etiam spectatores, non quidem illi qui obiter transiendo ibi reperiuntur, sed qui de industria spectant, et sua praesentia quodammodo approbant et animant duellantates ^{l)}, prout Gregorius XIII et Clemens VIII explicant Tridentinum. — Vide Elbel ⁶⁾.

2^a. Poena est proscriptio omnium bonorum, cum perpetua infamia. — Haec tamen poena non videtur recepta in nostris partibus.

3^a. Est privatio sepulturae ecclesiasticae, si duellant in ipso conflictu decadant. — Excipiunt Elbel ^{m)}, Tamburi-

Poenae duellantium: Excommunicatio.

Proscriptio bonorum: non recepta.

Privatio sepulturae ecclesiasticae.

¹ Decal., lib. 2, cap. 39, num. 7. — *Bañez*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 7, dub. 4, concl. 2. — *Trull.*, lib. 5, cap. 2, dub. 13, n. 7. — ² Tr. 25, cap. 1, n. 167 et 168. — ³ Loc. cit., n. 169 et seqq. — *Suar.*, de Carit., disp. 13, sect. ult., n. 4 et 5. — *Aragon*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 3, v. *Ad 3 Arg.* — ⁴ Sess. 25,

gregationi proposita fuerant sequentia dubia: *1^a. Potestne medicus rogatus a duellantibus, duello assistere cum intentione citius finem pugnae imponendi, vel simpliciter vulnera ligandi ac curandi, quin incurrat excommunicationem Summo Pontifici simpliciter reservatam? 2^a. Potestne saltem, quin duello sit praesens, in domo vicina vel in loco propinquo sistere, proximus ac paratus ad praebendum suum ministerium, si duellantibus opus fuerit? 3^a. Quid de confessario in iisdem conditionibus? Et S. Cong., die 28 Maij 1884, respondit: « Ad 1^{um}. Non posse, et excommunicationem incurri. Ad 2^{um} et 3^{um}. Quatenus ex condito fiat, item non posse, et excommunicationem incurri ».*

m) Elbel, n. 142, negat sepultura esse privandum, si in alio loco obeat; pro quo citat Dianam, qui revera sic tenet, part. 2, tr. 16, resol. 52. Addit Elbel: « Quinimmo, si post conflictum in eodem loco, confiteatur, ibique moriatur, non videtur privandus sepultura; et allegat Tamburinum, qui id plane docet,

Incurrun- tur solum ob duellum stricte dictum.

nius ^{m)}, Diana ^{m)}, etc., si ipsi alibi moriantur, vel si ante mortem signum praebant poenitentiae. Sed in praefata bulla *Detestabilem*, etiam isti privatim sepultura ecclesiastica, quamvis (ut ibi dicitur) *Sacramentis muniti decesserint* ⁿ⁾.

Istae autem poenae incuruntur tantum ob duellum stricte sumptum, scilicet, convento loco, tempore et armis; non vero ob conflictum improvisum, quamvis deest designatio loci et temporis.

402. — Quaeritur 2^o. An liceat bellum defensivum, quo scilicet vis injusta repellitur, licet etiam privata auctoritate.

403. — Quid debeat facere princeps, ut licite bellum inferat.

— 404. An possit inferri bellum, cum sola opinione probabilitatis. — *405. Ad quid teneantur principes.* — *406. An liceat eis vocare in auxilium haereticos et gentiles.* — *407. Ad quid teneantur duces.* — *408. An milites possint bellare cum dubio de justitia belli.*

402. — « Resp. Bellum defensivum, quo scilicet vis injusta repellitur, licet etiam privata auctoritate.

« Offensivum vero, quo vis infertur, ut licet, tres conditiones requirit: 1^o. Ut geratur auctoritate principis vel magistratus, nullum agnoscentis superiore: « qualis est Papa, Imperator, reges et quae- « dam respublicae, v. gr. Venetorum, Ge- « nuensium, etc. — 2^o. Ut adsit justa causa, « eaque gravis, v. gr. necessitas boni com- « munis et quietis conservandae, recupe- « ratio injuste ablatorum, coercitio rebel- « lium, defensio innocentium, etc. Vide Lay- « mann ⁵ et Molina ⁶, Diana ⁷. » [Justa etiam causa est bellum indicendi, si impediatur praedicatio Evangelii; ut Salmant. ⁸]. — « 3^o. Ut fiat ex recta intentione, « hoc est, non ex odio, sed ex amore boni « communis; quamquam, si haec ultima « sola desit, non sit obligatio restitutio- « nis ⁹). — Ita communiter, cum D. Tho- « ma ⁹, Laymann ¹⁰.

*1 De Duello, num. 132. — Diana, part. 3, tr. 6, resol. 1, v. *Dico 11.* - *Bonaesp.*, tom. 3, tr. 4, disp. 8, n. 145. —*

2 Decal., lib. 6, cap. 1, § 3, num. 11. — ³ Part. 5, tr. 18, resol. 59. — ⁴ Loc. cit., n. 137. — ⁵ Lib. 2, tr. 3, cap. 12, n. 3. — ⁶ Tr. 29, n. 185.

*Decal., lib. 6, cap. 1, § 3, n. 13. Sed opiniones istae prorsus reprobantur per bullam *Detesta- bilis*.*

n) Bulla, § 9 decernit privationem sepulturae incurri « a decedente quoque extra locum conflictus, ex vulnere ibidem accepto..., ac etiamsi vulneratus ante mortem non incerta poenitentiae signa dederit, atque a peccatis et censuris absolutionem obtinuerit».

402. — a) S. Thomas et Laymann omnino silent de restitutione, casu quo ultima condi- tio desit.

Bellum de- fensivum in justum.

Justitia bellicom- do indagan- da.

In aqua-
li dubio, bel-
lum contra
possessorem
illicitum
est.

Denique, licet sufficiat opinio proba-
bilis de justitia belli; si tamen justitia
maneat aequaliter dubia, et alter sit in
possessione, non licet ei bellum indicere,
cum melior sit conditio possidentis. —
« *Filiuccius*¹, *Trullenbach*², ubi cum Diana³
docet, licere etiam principi concedere
repressalia; servatis tamen conditioni-
bus certis, quas vide apud *Palaum*⁴, et
hic infra Art. seq. »

404. — Quaeritur: *an princeps, cum sola opinione probabili pro se, possit inferre bellum alteri, regnum bona fide possidenti?*

Prima sententia affirmat cum *Sanchez*⁵; et *Azor*, *Filiuccio*, *Trullenbach*, *Escobar*, etc., apud *Salmant.*⁶. Et hanc sequitur *Sporer*⁷. — Ratio istorum, quia princeps non debet inferioris esse conditionis personae privatae. Si enim privatim conceditur facultas litem movendi super re ab alio possessa, quando habet pro se solam opinionem probabilem, quod sit sua; cur non concedenda est principi aduersus alterum facultas indicendi bellum, saltem ad partem regni ab altero possensi vindicandam, cum non adsit judex supremus, qui inter ipsos valeat litem secundum jus decidere?

Secunda sententia tenet, quod, ut princeps non possidens possit bellum inferre, pollere debeat opinione saltem probabiliiori. Ita *Suarez* et *Victoria*⁸. Saltem ad partem regni obtinendam: ut dicunt [*Con-*tin.] *Tournely*; item *Bañez*, *Prado*⁹ et *Ledesma*, apud *Salmant.*⁸. — Ratio, quia

¹ Tr. 29, num. 183 et 184. — ² Lib. 5, cap. 2, dub. 8, n. 2 et 12. — ³ Part. 4, tr. 4, resol. 72. — ⁴ Tr. 6, disp. 5, punct. 4, n. 22. — ⁵ Decal., lib. 1, cap. 9, n. 36. — ⁶ Azor, part. 3, lib. 2, cap. 7, qu. 4. — ⁷ *Fili.*, loc. cit., n. 183. — ⁸ *Trull.*, loc. cit., n. 4. — ⁹ *Escob.*, lib. 2, n. 95. — ¹⁰ Tr. 21, cap. 8, n. 20. — ¹¹ Tr. 5, cap. 2, num. 100. — ¹² *Suar.*, de *Carit.*, disp. 13, sect. 6, num. 2. — ¹³ *Contin.* *Tourn.*, de ⁵ Praec., cap. 2, art. 2, sect. 2, punct. 1, concl. 2, v. *Si primum*. — ¹⁴ *Bañez*, in ² Part. 2, qu. 40, art. 1, dub. 5, concl. 3, v. *Notandum* est. — ¹⁵ *Petr. Ledesm.*, Sum., part. 2, tr. 3, cap. 13, concl. 16.

404. — ^{a)} *Victoria*, *Select. 6, de Jure belli*, n. 27, hanc sententiam insinuat; quaerens enim quid sit faciendum, cum justitia belli dubia est, hoc est, cum in utramque partem sunt rationes apparentes et probabiles, respondet: « Videtur quod si unus [princeps] est in legitima possessione, manente dubio, non pos- sit aliis bello et armis repeteret ». — ^{b)} *Prado*, cap. 15, qu. 5, n. 17, absolute

in eo casu potius est jus non possidentis. Et sicut ei, si esset persona privata, res a judice adjudicanda esset (juxta sententiam, de qua loquemur *Lib. IV*, n. 210. Qu. 2, v. *Dubium fit*); ita princeps, cum non possit judicem competentem adire, bene potest bello rem sibi vindicare. — Hanc ^{c)} probabilem vocat *Croix*⁹.

Sed tertia sententia, longe mihi probabilius, docet, non posse principem aduersus alterum bona fide possidentem bellum indicere, nisi certitudinem sui juris habeat. Ratio potissima est, quia possidens (cum possessio certum jus ipsi tribuat rem retinendi, juxta dicta *Lib. I*, n. 35 et 36), nequit unquam re possessa exspoliari, nisi constet quod illam injuste retineat. Ita *Palaus*¹⁰, *Elbel*¹⁰, qui nostram sententiam habet ut certam; *Holzmann*¹¹, *Salmant.*¹² cum *Vasquez*, *Montesino*, *Villalobos* et *Salas*. — Idem tenet *Laymann*¹³, et *Tamburinius*¹⁴, dicens hanc esse legem canonicaem, etiam a regibus observandam, neminem posse exspoliare alterum bona fide possidentem, nisi habeat certitudinem sui juris; et putant opinionem contrariam improbabilem ex principiis intrinsecis.

Mihi autem, licet secunda sententia satis probabilis, speculative loquendo, etiam intrinseco videatur; tamen multum arridet quod ait *Roncaglia*¹⁵, cui adhaerent *Salmant.*¹⁶, nimurum, quod bellum communiter talia fert secum flagitia, et damna religioni, innocentibus, honori mulierum, etc., ut practice vix unquam ju-

v. *Dixi in conclusione*. — ⁸ Tr. 21, cap. 8, n. 25. — ⁹ Lib. 3, part. 1, n. 869. — ¹⁰ De *Bello*, n. 149. — ¹¹ De *Praec. decal.*, num. 602. — ¹² Tr. 21, de *Praecept. decal.*, cap. 8, num. 24 et 26. — ¹³ *Vasq.*, in ¹ Part. 2, disp. 64, cap. 3, n. 11 et seqq. — ¹⁴ *Montesin.*, in ¹ Part. 2, disp. 29, qu. 5, § 6, n. 222 et 223. — ¹⁵ *Villal.*, part. 1, tr. 1, diff. 17, n. 7. — ¹⁶ *Salas*, in ¹ Part. 2, tr. 8, sect. 13, n. 123 et 132. — ¹⁷ Lib. 1, tr. 1, cap. 5, n. 25. — ¹⁸ *Decal.*, lib. 1, cap. 3, § 4, n. 30 et 33. — ¹⁹ Tr. 6, qu. 3, de *Carit.*, cap. 5, quær. 7, vers. fin. — ²⁰ Tr. 21, de *Praecept. decal.*, cap. 8, n. 24.

loquitur, et non solum quoad partem regni, quidquid dicant Salmantenses.

^{c)} *Hanc*, scilicet sententiam que docet absolute (et non solum quoad partem regni) posse bellum indici ex probabiliiori opinione.

^{d)} *Palaus*, tr. 1, disp. 2, punct. 7, n. 2, negat ullum posse a possessione deturbari, quamdiu res est solum probabilis. Cfr. tr. 6, disp. 5, punct. 3, n. 8.

Longe pro-
babilius re-
quiritur jus
certum.

Seconda
opinio, pro-
babilius spe-
culative
tantum.

Petere au-
xilium ab
infidelibus.

Stipen-
dium mili-
tibus debe-
tur.

Prius-
quam mo-
veatur bel-
lum, quid
faciendum.

Quid prin-
ceps petere
possit pro
satisfacio-
ne.

Quando-
que absti-
nendum a
bello justo.

405. — ^{a)} *Diana*, part. 6, tr. 4, resol. 22,

aliorum dumtaxat opiniones de hac materia exponit.

406. — ^{a)} *Farinacius*, *Prax. crimin.*, qu. 125, n. 90, non loquitur de bello in specie, sed scribit in generali: « Ad sui defensionem licet etiam christiano uti auxilio infidelium ».

^{b)} *Petrus Gonzalez de Salzedo*, *de Lege politica*, lib. 3, cap. 3, n. 23, docet utique id fieri posse, « dum aliter catholicus princeps non valet se defendere ». Et praeterea monet attendendum esse prius, « ne ex confoederatione damnum oriatur universalis Ecclesiae ».

^{c)} *S. Antoninus*, part. 3, tit. 4, cap. 2, § 11; *Silvester*, v. *Bellum* I, n. 9, vers. Ter-

stum videri possit, si ex solis probabilitibus et non certis inferatur.

405. — ^{a)} Perspecta justitia belli, debet ea proponi parti adversae: quae si offerat competentem satisfactionem, non debet bellum inchoari. Immo, ut probabilius est, etsi coeptum sit, debet, si non ex rigore justitiae, saltem plerumque ex caritate, mox finiri. — Vide *Molina*¹, *Trullenbach*².

406. — Potest Princeps, pro satisfactione, petere restitutionem ablatorum et expensarum; item, aliquid in poenam illatae injuriae. *Duvalius*. — Hinc potest vicitos privare bonis, etiam innocentes, tributa eis imperare, extruere arces, et caetera quae ad securitatem sunt necessaria. *Coninck*, *Diana*³.

407. — Principes tenentur stipendia solvere militibus. Alioqui tenentur committere damna, tum ipsis militibus, tum aliis qui ab iis damnum acceperunt. — *Coninck*, *Palaus*, *Diana*⁴.

408. — Tenentur etiam aliquando principes catholici a bello, alioqui per se justo, abstinere, si inde oriturum sit scandalum et spiritualis ruina multorum, ac detrimentum Ecclesiae. — Vide *Palaum*, *Diana*⁴.

409. — Etsi, per se loquendo, in bello justo liceat advocare infideles in auxilium; per accidens tamen, subinde, immo plerumque non licet, ratione scandala.

¹ Tr. 2, disp. 103, a. n. 15. — ² Lib. 5, cap. 2, dub. 8, n. 11. — ³ *Duval.*, in ² Part. 2, de *Carit.*, qu. 16, art. 4. — ⁴ *Coninck*, de *Virtutib.*, disp. 31, dub. 7, n. 129. — ⁵ *Coninck*, loc. cit., n. 94 et 95. — ⁶ *Pal.*, tr. 6, disp. 5, punct. 5, n. 2. — ⁷ Part. 6, tr. 4, resol. 29. — ⁸ *Pal.*, tr. 6, disp. 5, punct. 3, n. 18. — ⁹ Part. 6, tr. 4, resol. 7. — ¹⁰ Lib. 21, n. 100. — ¹¹ Tr. 29, num. 181. — ¹² De *Carit.*, disp. 31, dub. 7, n. 101 et 102. — ¹³ *Themudo*, *Decis.* 93, n. 20 et seqq. — ¹⁴ *Joan. Franc.* de *Ponte*, *Consil.* 181, n. 79. — ¹⁵ Tr. 21, cap. 8, n. 32. — ¹⁶ *Ramirez*, *tr. de Lege regia*, § 26, n. 65. — ¹⁷ *Fernand. Pisarro*, *Vita Hernandi Pizarri*, cap. 7, observ. 2. — ¹⁸ *Coord.* tom. 9, tr. 18, resol. 2. — ¹⁹ *Coninck*, de *Carit.*, loc. cit., n. 102. — ²⁰ *Prado*, cap. 15, qu. 6, n. 2 et 9. — ²¹ *Tapia*, tom. 2, lib. 3, qu. 13, art. 16, n. 1 et 2. — ²² *Pal.*, tr. 6, disp. 5, punct. 6, n. 10. — ²³ Loc. cit., num. 34. — ²⁴ Tr. 5, cap. 2, n. 108. — ²⁵ Loc. cit., n. 35 et 36. — ²⁶ *Prado*, loc. cit., n. 11 et 27.

« dali vel periculi in fide: v. gr. ne subditi pervertantur, sacra profanentur, etc. — ²⁷ *Reginaldus*⁵, *Filiuccius*⁶.

« 8^o. Similiter licet alteri principi, etiam alterius fidei, in bello justo auxilium ferre; nisi tamen sit periculum scandali, incrementi haereseos et damni verae fidei. — Vide apud *Cominck*⁷ ».

Quaeritur: *an liceat regibus catholicis, in bello justo contra alium catholicum principem, in auxilium vocare haereticos aut gentiles*.

Prima sententia universe affirmat, cum *Farinacio*⁸, *Themudo*, *Salzedo*⁹, *A Ponte*, etc., apud *Salmant.*⁸. — Secunda sententia tenet, hoc absolute esse illicitum: ex *Exod.* xxxiv, 12, ubi habetur: *Cave, ne unquam cum habitatoribus terrae illius jungas amicitias, quae sint tibi in ruinam*.

Ita Ramirez, *Pizarrus* et alii plures, quos congerit *Diana*⁹. — Tertia sententia vero dicit, per se licitum esse advocare haereticos aut gentiles; sed plerumque per accidentem esse illicitum, ob damna religioni imminentia. *Ita*, cum *Busenbaum*, tenet *S. Antoninus*¹⁰, *Silvester*¹¹, *Suarez*¹², *Coninck*, *Prado*, *Tapia*, *Palaus* et *Bonacina*¹³, *Coninck*, *Prado*, *Lapia* et *Villalobos*¹⁴, apud *Salmant.*¹⁰.

Haec tertia sententia speculative est quidem probabilis. — Sed secunda in praxi videtur omnino tenenda, cum *Sporer*¹¹, et *Salmant.*¹² cum *Molina*¹³, *Coninck*¹⁴, *Diana*¹⁵, *Prado*, *Lapia* et *Villalobos*¹⁶.

Tertia spe-
culative
probabilis;
secunda, in
praxi tenen-
da.

tia, non recte citantur a *Salmant.*; non enim tenent id quod eis tribuitur.

^{a)} *Suarez*, *de Carit.*, disp. 13, sect. 7, n. 25, negat esse per se illicitum; « interdum » tamen, propter rationes allegatas, illicitum fieri.

^{b)} *Bonacina*, disp. 2, de *Restit.* in part., qu. ult., sect. 1, punct. 12, n. 6, licitum esse ait, « secluso tamen scandalo et periculo fidei ».

^{c)} *Molina*, tr. 2, disp. 112, n. 5; *Coninck*, loc. cit., n. 102; *Villalobos*, part. 2, tr. 5, diff. 9, n. 3, videntur tertiae sententiae favere; dicunt enim id per se licitum esse; « saepè » tamen, ut dicit *Coninck*; « regulariter », ut *Molina* et *Villalobos*, fieri illicitum.

^{d)} *Diana* Coord., tom. 9, tr. 13, resol. 4;

Ferre au-
xilium prin-
cipi infidelium.

Auxilio
vocare in-
fidelem con-
tra catholicum
alii di-
cunt illici-
tum.
Alii: pro-
sus illici-
tum.

Alii: per
se licitum
per acci-
dens illici-
tum.

Ratio, quia est moraliter impossibile, quod, contracta societate cum hostibus fidei, praefata damna religioni non obveniant.

Duces, quando tenentur ad restituendum.

407. - « 9°. Duces, tribuni, centuriones aliquae officiales peccant, tenenturque ad restitutionem: 1°. Si pauciores habeant milites, quam in solutione stipendi exibent. — 2°. Quando debent ex officio commeatum curare, et dant militibus cibum vel potum corruptum, ex quo morbi oriuntur. — 3°. Si in transitu per regiones, accipiant pecunias a variis pagis, ne istic pernoctent aut morentur. — 4°. Si uni militi dent plura syngrapha, ad domos diversas. Molina, Becanus, Diana¹. — 5°. Si, stipendum militibus subtrahentes, permittant extorquere ab innocentibus necessaria.

Miles paratus ad quolibet bellum pectacum. Miles, qui in bello et justo et injusto, paratus est mereri stipendia, est in malo statu et incapax absolutionis, nisi mentem corrigat. — Et quidem, si militet in bello injusto, tenetur ad restitutionem damnorum: nisi inculpabilis ignorantia excusat; tunc enim sufficit restitutio eorum quae in specie habet vel eorum in quibus factus est diutor. Vide infra ».

408. - « 11°. Si vocatus ad bellum sit subditus principis qui bellum gerit, aut ab eo ante conductus, non tenetur inquirere de justitia belli, quamdiu nulla vehemens suspicio occurrit in contrarium, quae positive reddat dubium. Quia potest presumere pro suo principe, cui

Molina, tr. 2, disp. 116, n. 4 et seqq. — *Becan.*, de Virtut., theol., cap. 25, qu. 15, n. 2 et 3. — 1 Part. 6, tr. 4, resol. 27 et 28. — 2 De Just. et Jure, disp. 18, n. 21. — 3 Loc. cit., disp. 113 et 114. — 4 Tr. 29, n. 181. — 5 Lib. 2, tr. 3, cap. 12, n. 8. — *Azor*, part. 1, lib. 2, cap. 19, qu. 9. — 6 Part. 3, tr. 5, resol. 96; part. 4, tr. 3, resol. 7. — 7 Tr. 1, exam. 7,

in dubio debet obedire; ejusque auctoritas plerumque illi sufficiet, ad formandum etiam positive judicium probabile de justitia causae, ne cum dubia fide operetur. Vide card. Lugo². — Si vero non sit subditus, tenetur prius inquirere, et postea saltem probabile formare judicium, bellum esse justum. Molina³, Filiuccius⁴, Laymann⁵, Azor, Maderus⁶, Reginaldus⁷; contra quosdam, apud Diana⁸, card. Lugo⁹, Escobar¹⁰.

Quaeritur: an milites bellare possint cum dubio de justitia belli? — Distinguendum cum Busenbaum:

Si ipsi sunt subditi regis bellum inferentis, tunc, nisi certi sint de bellum iustitia, possunt, immo tenentur obedire principi jubenti. — Ita communiter Sanchez⁸, Sporer⁹, et Salmant.¹⁰ cum Suarez, Molina, Palao¹¹, Bañez, Salas et Villalobos. Et habetur expressum in can. *Quid culpatur, caus. 23, qu. 1*, ubi S. Augustinus sic docet: *Vir justus, si forte sub rege, homine etiam sacrilego, militet, recte potest illo jubente bellare, si... quod sibi jubetur, vel non esse contra Dei praeceptum certum est, vel utrum sit certum non est*. Ratio, quia subditi tenentur obedire, ubi peccatum non est certum; et insuper presumere debent bellum esse justum, quoties contrarium non constat.

Secus vero dicendum de non subditis, qui nequeunt militare, nisi prius certi fiant de justitia belli. Ratio, quia, cum agatur de damno tertii, nequit illud inferri, nisi

Molina, tr. 2, cap. 3, n. 66, v. *Dubitatur de justitia*, (edit. Lugd. 1644 et Venet. 1660). — 8 Decal., lib. 6, cap. 3, n. 15. — 9 Tr. 5, cap. 2, n. 102. — 10 Tr. 21, cap. 8, n. 29. — *Suar.*, de Carit., disp. 13, sect. 6, n. 8. — *Molina*, loc. cit., disp. 113, n. 5 et 6. — *Bañez*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 40, art. 1, dub. 6, concl. 1. — *Salas*, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 8, sect. 26, n. 266. — *Villal.*, part. 1, tr. 1, diff. 18, n. 1.

Lorca, in 2^{am} 2^{ae}, sect. 3, disp. 51, n. 4, dicunt « vix unquam » posse contingere ut juste fiat.

408. — a) Malderus, qu. 40, art. 1, dub. 3, assert. 4, exterros, qui de novo voluntarie inscribuntur militiae, peccare affirmat, « si dubitant de justitia belli ».

b) Reginaldus, lib. 21, n. 103, pariter eos peccare dicit in causa belli dubia; at subdit: « Quodsi talium aliquis, innixus fundamento ad moralem certitudinem sufficienti, credat causam belli esse justam, potest ad illud profici, etiamsi non sit penitus certus ».

c) Lugo, loc. cit., n. 19, adducit nempe quosdam autores, negantes ullum esse quoad hoc discrimen, *formaliter loquendo*, inter subditum et non subditum.

d) Palaus, tr. 1, disp. 2, punct. 8, n. 1, plane concordat; sed rem n. 2 subtilius et quidem modo explicat: Si in dubio positivo sint, pro utraque parte rationes probabiles habentes, « possunt, inquit, se illis conformare; non tamen existimo teneri, ob ea quae supra diximus, subditum obedire, quando probabilem opinionem habet iustum esse praeceptum ».

Non subditus teneatur.

Subditus tenetur obedire, nisi certo sciat bellum iustum.

Non subditus nequit militare, nisi certo sciat bellum iustum.

Milites ante bellum conducti censentur subditi.

Si post bellum indicatum, non subditus.

constet de iustitia possidentis. — Ita communiter Cajetanus^e, Sanchez^e, Sporer^f; et Salmant.¹ cum Ledesma^e, Molina et Villalobos; contra aliquos, apud Palaum.

De militibus autem alienigenis stipendio conductis, idem dicendum quod de subditis. Intellige tamen, si reperiantur conducti ante bellum excitatum; nam aliqui, si post bellum indicatum conducantur, etiam hi certificari debent de iustitia

belli. — Ita Sporer et Salmant.² cum auctoribus citatis.

« 12°. Miles, intelligens bellum esse in iustum in quo est, non potest absolviri, nisi velit, quamprimum potest, curare dimissionem, et interea abstinere ab actibus hostilitatis, v. gr. caede, praeda, etc. — Vide Laymann³. — An autem talis possit occidere militem hostilem, se invadentem? Vide Escobar⁴.

Miles sciens bellum in iustum, quid facere debet.

ARTICULUS III.

QUID IN BELLO JUSTO LICEAT.

409. — « Resp. Etsi circa hostes in bello justo liceat ea omnia facere, quae ad finem bellum sunt necessaria, v. gr. occidere, spoliare, etc.: innocentem tamem (quo nomine intelliguntur pueri qui arma gestare non possunt, mulieres, senes, religiosi, clerici, peregrini, mercatores et rustici) directe vita spoliari non possunt. — Bonis tamen externis possunt, si sint pars reipublicae hostilis, alterque finis belli obtineri non possit. Molina, Becanus⁵, Laymann, Filiuccius⁶, etc. Ratio est, quia cum sint pars reipublicae, possunt propter hujus delicta puniri in iis bonis quae reipublicae dominio subsuntur ».

Dicit tamen Sporer⁷, quod, transacto bello, restituenda sunt ecclesiasticis omnia ablata, nisi ea in usum justi belli absumpta sint.

« Unde resolves:

410. — « 1°. Per accidentem licet aliquando comburere etiam ecclesias, et hostes ex iis extrahere, in iis spoliare et occidere: si v. gr. ecclesia velut castro ad repugnandum utantur. — Silvester⁸, Sà⁹, Bonacina¹⁰.

¹ Tr. 21, cap. 8, n. 30. — *Molina*, tr. 2, disp. 114. — *Villal.*, part. 1, tr. 1, diff. 18, n. 4. — *Pal.*, tr. 1, disp. 2, punct. 8, n. 4. — *Sporer*, tr. 5, cap. 2, n. 102. — ² Loc. cit. — ³ Lib. 2, tr. 3, cap. 12, num. 8. — ⁴ Tr. 1, exam. 7, cap. 3, num. 40, (edit. Lugd. s. d.). — *Molina*, loc. cit., disp. 119 et 121. — ⁵ De Virtutib. theol., cap. 25, qu. 10 et seqq. — *Laym.*,

Quaenam strategia sit licta.

Fides hosti data, quid servanda sit.

Captis in bello, quid sit lictum.

Quid de urbe in praedam data.

e) Cajetanus, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 169, art. 2, resp. ad 4, v. *Ad 2^{am}*; Sanchez, Decal., lib. 6, cap. 3, n. 15; Petr. Ledesma, *Sum.*, part. 2, tr. 3, cap. 13, concl. 20, eos peccare affirmant, si dubitant de justitia belli.

f) Sporer, tr. 5, cap. 2, n. 104, pariter

docet eos peccare in dubio de justitia belli; et subdit eosdem debere « saltem probable judicium ferre, principem, cui militari sunt, bellum iustum gerere ».

410. — a) Sà, v. *Bellum*, n. 5, id non habet, quidquid falso asserat Busenbaum.

« stibus damna inferre non possunt; quia
« sunt exsecutores tantum et ministri. Vide
« Sà¹, Laymann², Filiuccium³, Diana⁴.
« — Dum autem urbs spoliatur injuste,
« gregarios milites tantum teneri ad da-
« mnum quod ipsi intulerunt, probabile
« esse docet Diana⁵, ex Silvestro, Na-
« varro, etc.; item [Diana]⁶. Vide infra,
« Tract. 5, cap. 2, dub. 3.

Milites
quando ad
restitutio-
nem tenean-
tur.

« 6⁷. Milites peccant cum onere resti-
« tuendi, si a rusticis aliisve, apud quos
« hospitantur vel per quorum loca trans-
« eunt, auferant, aut invitis extorqueant,
« vel etiam donata accipiant (nisi constet
« omnino libere fieri: si quidem donationes
« istae plerumque non spontaneae, sed
« coactae sunt), praeter ea quae ex con-
« stitutione principis iis debent submini-
« strare; nisi tamen sint in extrema vel
« saltem gravi necessitate. — Molina, Co-
« ninck, Palaus, Becanus^{b)}, etc., Diana⁷.

Milites tenentur etiam restituere omnia
damna quae inferuntur ab hostibus et ipsi
non impediunt. Ita Elbel⁸. Quia ipsi tenen-
tur ex justitia damna reipublicae impe-
dire. — Peccant item milites, si aufugiant,
victoria adhuc non desperata; vel si dis-
cedant a castris sine justa causa. Secus,
si discedant ex gravi necessitate ob ne-

glectum stipendum. Elbel⁹ cum Palao^{c)},
Laymann^{c)}, Sporer, etc.

« 7^d. Repressalia licita sunt his condi-
tionibus: 1^e. Ut manifeste constet cives

Requisita
ad repres-
salia justa.

« alterius reipublicae fecisse injuriam. —
« 2^e. Ut superiores illorum rogati recusent
« administrare justitiam. — 3^e. Ut constet
« eos culpabiliter id recusare. — 4^e. Ut
« princeps supremus, causa cognita, id con-
« cedat. — 5^e. Ut non inferatur plus damni,
« quam justa satisfactio requirit. — 6^e. Ut
« non concedantur in personas ecclesiasti-
« cas. — Molina^{a)}; Diana¹⁰ ex 18 aliis ».

411. — « Quaeres. Ad quem pertineant
« bona hostibus erupta?

« Resp. 1^e. Immobilia cedunt principi,
« aut reipublicae. Mobilia fiunt capientis:
« nisi consuetudo habeat, ut pars cedat
« principi et communitat. — 2^e. Jure cae-
« sareo, nisi consuetudo sit contraria, bona
« ablata justo bello iis qui ea injuste possi-
« debant, fiunt capientium, postquam ea in
« sua praesidia deportarunt. — Valentia¹¹,
« Molina¹²; et Hurtadus¹³, ubi requirit, ut
« una saltem nocte possederint^{a)}. Vide
« etiam Silvestrum, Bonacina¹⁴, de pecca-
« tis in bello committi solitis; Trullench¹⁵,
« Diana¹⁶, ubi, contra Duvallium, docet
« hanc sententiam esse in praxi tutam ».

¹ V. *Bellum*, num. 5 et 6. — ² Lib. 2, tr. 3, cap. 12, num. 13. — ³ Tr. 29, num. 198 et 199. — ⁴ Part. 6, tr. 4, resol. 21. — ⁵ Loc. cit., resol. 31. — *Silvest.*, v. *Bellum I*, num. 11, concl. 7. - *Navar.*, Man., cap. 17, num. 20, v. f. — ⁶ Part. 3, tr. 5, resol. 86. — *Molina*, tr. 2, disp. 116, a n. 9. — *Coninck*, de *Virtutib.*, disp. 31, dub. 7, n. 98 et 99. — *Pal.*, tr. 6, disp. 5, punct. 5, n. 4, v. *Quinto*. — ⁷ Part. 6, tr. 4, resol. 26. — ⁸ De *Bello*, num. 154. — ⁹ Loc. cit.,

num. 180. — *Sporer*, tr. 5, cap. 2, num. 126. — ¹⁰ Part. 4, tr. 4, resol. 72. — ¹¹ In 2^{am} 2^{ae}, disp. 3, qu. 16, punct. 3, assert. 3 et 4. — ¹² Tr. 2, disp. 118, num. 5. — ¹³ De *Carit.*, disp. 169, sect. 12, § 119. — *Silvest.*, v. *Bellum I*, num. 10. — ¹⁴ Disp. 2, de *Restit.* in part., qu. ult., sect. 1, punct. ult., num. 14 et seqq. — ¹⁵ Lib. 5, cap. 2, dub. 10 et seqq. — ¹⁶ Part. 6, tr. 4, resol. 23. — *Duval.*, in 2^{am} 2^{ae}, de *Carit.*, qu. 16, art. 5.

^{b)} *Becanus*, de *Virtutib. theor.*, cap. 25, qu. 15, non aliud dicit quam: milites peccare, quando molesti sunt rusticis, apud quos hospitantur, ab eis extorquentib. cibum et potum, aliaque necessaria aut etiam superflua.

^{c)} *Palaus*, tr. 6, disp. 5, punct. 5, n. 4, v. *Tertio et Quarto*; *Laymann*, lib. 2, tr. 3, cap. 12, n. 18, v. *Denique*, non loquuntur de justa deserendi causa necne; et absolute dicunt

milites peccare, si sine ducis licentia castra deserant. Et re quidem vera ab Elbel his tan-
tum verbis auctores allegantur: « Videantur
de hoc *Laymann*..., *Sporer*..., *Palao* ».

^{d)} *Molina*, disp. 121, n. 5, concordat profecto, sed praetermittit conditiones tertiam et sextam.

411. — ^{a)} Petrus Hurtadus scribit: « Si vi-
ginti quatuor horarum spatio [bona ista] fuere
apud victos ».